χιάδας δὲ καὶ πρημάδας. πρημάδας δὲ τὰς θυννίδας ἔλεγον.  
 Nicocharem laudat auctor προηγουμένως, quia τριχιάδας  
 nominaverat, de quibus sermo erat institutus: sed cum  
 fecisset Nicochares πρημάδων simul mentionem, inde  
 occasione sumpta, eam vocem exponit hic Athenaeus.  
 Quare ita legendum ut scripsimus: repetita dictione  
 πρημάδας, quae incuria librariorum semel tantum posita  
 est. Favet huic emendationi auctor Excerptorum, qui  
 ex hoc loco retulit in σημειώσεις suas, "Οτι πρημάδας  
 τὰς θυννίδας ἔλεγόν. quod si aliorum vera esset senten-  
 tia, scribendum ei fuit, ὅτι τριχιάδας καὶ πρημάδας τὰς  
 θυννίδας ἔλεγον. Sunt qui trichiadas aliud interpreten-  
 tur, quam trichidas: quod ex Athenaei verbis non potest  
 colligi: et promiscue usurpari eas formationes ex aliis  
 multis nominibus constat. aliter tamen nonnullis vixit,  
 ut Heracleoni, qui τριχιάδας putavit esse membradas.  
 nam quod in Hesychio scribitur: τριχθάδες, mendosum  
 puto ac lego. τριχιάδες, αἱ χαλιδες. Ἡρακλέων δὲ,  
 μεμβράδες. Vocem πρημάδες alii scripserunt cum litera  
 una amplius, πρημνάδες. neque aliter Vindeliciana Ex-  
 cerpta. Hesychius, Πρημάδες καὶ πρῆματι, εἶδος θυ-  
 νώδους ιχθύος. Porro Lemnias Nicocharis et nos  
 laudat alibi, et Pollax libr. 10. capit. 24. minus recte  
 apud Etymologum in κάδιον, Νικόχαρις Λημνία. In  
 testimonio ex Europa comici Platonis, ἀλιευόμενος ποτ'  
 αὐτὸν εἶδον Ἀρδράχην μετὰ πρημάδων, οὐπειτ' ἀφῆνε  
 ὅτι ἦν βόαξ: laudo quod in Excerptis offendit, αὐτὸν  
 εἶδεν Ἀνδράχθη. Quantum divinare possum, loquitur  
 de praecone aut alio qui Mercurium impensis colebat.  
 Hunc ait pescantem aliquando vidisse, et captum intra  
 retia boacem pescem Mercurio sacrum: (ut dictum est  
 paulo ante) quem statim supersticiosus ille dimiserit.  
 ἀνδράχθης magnus, et qui hominis justum sit onus.  
 De trichide narratur ex Aristotele, ὅτι ἥδεται ὄρχηστι  
 καὶ ωδῆ: quod Eustathius confirmat: addens solitos suae  
 aetatis pescatores modulatis saltationibus (κρότους ipse  
 vocat) hunc pescem capere. Mox de ERITIMIS scribe,  
 ἡδεῖς δὲ εἶναι καὶ ἐν ὑποτρίμματι. et statim corripe lo-  
 cum Epaenetī γαλῆν, σμαρίδα, ἦν ἐνιοις καλοῦσι κυνὸς  
 εὐνάν. quanquam vide capite 18. Addit, Ἀριστοτέλης  
 δὲ ἐν πέμπτῳ ζώων ιστορίᾳ. Scribendum, ἐν πέμπτῳ  
 μορίων, fide membranarum. quod tamen meminerim,  
 philosophus neque in illo libro, neque in ullo alio far-  
 dini fecit mentionem. Quod ait, τοὺς γὰρ εἰς τὸ ἀπαν-

Θρακίζειν ἐπιτηδείους ιχθῦς εἰς ἄλμην ἀπέβαπτον, de ea re lege quae scribit eruditissimus interpres Aristophanis ad hos versus Acharnensibus.

ἡνίκ' ἐπανθρακίδες ὥσι παρακείμεναι,  
οἱ δὲ Θασῖαι ἀνακυκλῶσι λιπαράμπυνα.

Quaestio deinde tractatur ab Athenaeo haec, quinam p. 572. pisces illi sunt qui in Archippi dramate *Pisces* inscripto, nominantur *thrattae*. Varie agitata hanc quaestionem fuisse ab antiquis criticis et philologis, ex iis quae Athenaeus narrat, satis liquet. maxime cum scribit librum integrum a se editum hoc argumento. Hic vero ejus commentarii solum τὰ παιριώτατα recitantur. In quo sermone, ait, πατὰ τὰς συγγραφὰς γὰρ τῶν ιχθύων παὶ τῶν Ἀθηναίων. hoc est, in ea fabulae parte qua continentur foedera inter pisces et Athenienses, vel, inter pisces et homines: nam pro Ἀθηναίων suadent scribi ἀνθρώπων sequentia ista, ἀποδοῦνται τοῖς ἀνθρώποις συντίθενται. nisi ibi legendum τοῖς Ἀθηναίοις. Vocem autem συγγραφὰς ita accipiendam esse ut exposuimus, manifesto arguit proximum συντίθενται. De eo foedere recitantur verba Archippi, ἀποδοῦνται δ' ὅσα ἔχομεν ἀλλήλων. ημᾶς μὲν τὰς θράττας παὶ ἀθερίνην τὴν αὐλητρίδα, παὶ σηπίαν τὴν θύρσου, παὶ τοὺς τριγλίας, παὶ Εὐκλείδην τὸν ἀρξαντα, παὶ Ἀναγυρουντόθεν τοὺς πορακιῶνας. παὶ πωβίου τοῦ Σαλαμινίου τόκου. Comici poetae figmentum ex tam paucis verbis superstibus augurari velle nimia fuerit temeritas. Apparet attendenti ludere poetam in appellationibus quarundam Athenis notarum personarum, quae communia cum piscibus nonnullis nomina habebant. Lex initi foederis proponitur haec: ut redderent piscibus homines quicquid ab iis accepissent. et similiter piscibus homines. Deinde quaedam nominantur quae restituturi erant pisces mortalibus. θράτται in his primo loco recensentur. pisces nimirum eo nomine quosdam Archippus noverat: sed viles et parum in vulgus notos. hinc illae antiquissimorum criticorum variae de loco Archippi sententiae: aliis corruptos ejus codices affirmantibus: aliis aliud pronuntiantibus. Mirum est fuisse qui aliud hic legi vellent, quam τὰς θράττας. Thrattis autem piscibus commune nomen inter homines habebant mulieres Thressae, vel oriundae e Thracia, quales multas semper fuisse Athenis scimus ex veterum scriptis. Ἀθερίνη notum est piscis nomen: sed fuit Athenis cum doceretur

ea fabula *Atherina* quaedam tibicen. *Sepia* item aliqua  
tum vixit, cujus patri nomen fuit Thyrso. Erant et  
*Trigliae* quidam, ἀπὸ τῆς τρίγλης ita dicti. In *Euclide*  
haeremus: nam praetorem quidem Euclidem satis notum  
habemus, ut libro primo dicebamus capite secundo: sed  
inter piscium nomina, nullum novimus huic ad fine:  
nisi fortasse allusum est ad illas quas vocabant οἰλεῖδας  
inter saltamenta. Frigidiusculum hoc, fateor, et longius  
arcessitum. sed meminerimus hunc esse Archippum quem  
veteres critici pronuntiant omnium comicorum Φορτικώ-  
τατον, et cujus facetias laepe inficetas suisse testantur  
Aristophanes et ejus antiqui interpretes. *Coraciones*  
fratres videntur suisse aut sodales ex Anagyrunte pago,  
quibus nomen a piscatione aut venditione κορακίνων.  
Lego enim cum Excerptis, οὐαὶ τοὺς Ἀναγυρουντόθεν  
Κορακιῶνας: non κορακιῶντας. Κωβίου τόκον interpreter  
filium cuiusdam vel piscarii vel saltamentarii qui vulgo  
dicebatur *Gobio*, et filii ejus *Gobionis filii*, aut fortasse p. 573.  
Κωβίωνες. usitata in nonnullis patronymica forma. Βά-  
τραχος, et ranam significat, et nomen est alicujus, qui  
cum odio multorum Athenis tum paredri vices fungie-  
batur: vel eo minus vulgo gratus, quod non Athenis  
natus erat: sed in Histiaeae sive Oreo Euboeae. ideo ait  
poeta τὸν ἐξ Ὄρεοῦ. Scribe paulo post Anaxandridae  
verba, οὐαὶ συμπαίζειν κορακινιδοῖς μετὰ περιδιῶν οὐαὶ  
ὢραττιδιῶν. sic enim alibi in his libris: melius quam  
ut hic συμπληγούσειν. Quis autem ille δῆμου ἀλιεὺς,  
populi pescator, in primo Antiphanis versuum e Tyr-  
rhenico? Ego vero suspicor istud δῆμου aliter exponen-  
dum esse. sic nempe ut cum ait Diogenes Socratem suisse  
τῶν δῆμων Ἀλωπεκῆθεν. Xenophontem τῶν δῆμων  
Archiensem. Quare scribo e libro praestantissimi Mes-  
saei, Δῆμου δ' Ἀλαιεὺς ἔστιν. est e pago qui dicitur  
*Halae*. Duo fuerunt in Attica δῆμοι nominati *Halae*:  
sed cognominibus distincti et tribubus: Halae Araphe-  
nides tribus erant Aegeidis: Halae Aexonides, tribus  
Cecropiae. Utriusque gentile nomen erat Ἀλαιεὺς, ut  
legitur hic in illo MSS. vel Ἀλαιεὺς absque i, ut diserte  
docemur a Stephano. In ΨΗΤΤΑΙ melius scribas,  
παραπλήσια Φησὶν εἴραι Ψῆτταν, βούγλωσσον, ταινίαν.  
Locum philosophi qui dicitur esse ἐν πέμπτῳ ζώων μο-  
ρίων, lege quinto Histor. cap. nono. ibi rectius scriptum  
τῶν ιχθύων, quam ιχθυδίων ut hic. nam thunnus certe  
et mugil pisciculis anuumerari non debent. Porro de

chytis piscibus Aristotelis verba sunt, καλοῦνται δὲ χυτοὶ οἱ τῷ διπτύῳ περιεχόμενοι, θύνος, πηλαμὺς, κεστρεὺς, χαλκίδες, ποχλαῖ, χρομὶς, ψῆτται, καὶ τὰ τοιαῦτα. Non multum differunt apud philosophum pisces χυτοὶ, ῥυάδες et ἀγελαῖοι. In superioribus verbis Aristotelis, quidam nomen χαλκίδες censuerunt inducendum: quos

p. 574. refellit Athenaeus hoc loco. et si miramur nos quoque summi viri inconstantiam: qui in sexto Historiarum scribat, χαλκὶς δὲ τίττει τρίς. quod ex ipso refert et Plinius. adeo nemo homo est cui non aliquando somnus obrepitat. Ait, ἔσχαρον δύ καλοῦσι καὶ κόριν. Hesychius, ἔσχαρος, λχθύς. Libro tertio in Archippi versu ἔσχαροι recensentur inter conchylia. An autem sint idem escharus et eschara, non facile dictu est. Alterius appellationis κόρις, alibi fieri mentionem non memini. Eruditissimus Gesnerus horum trahebat verba Hesychii κοριδεστράες, γῶν θαλάσσιον. emendabatque κόρις, ἔσχαρος. probabili nimis conjectura: nisi literarum series repugnaret. Non video quid hic faciant illa verba, βουγλώσσους δ' ὄνομάζει καὶ Ἐπιχ. et sequentia: cum totidem verbis eadem suo loco sint scripta. Archestrati versum scribe ut ante, Βούγλωσσον. ταύτην θήρα περὶ Χαλκίδα κεδνήν. Chalcis non est Euboea, ut temere scribunt: sed urbs Euboeae ad Euripum sita. Nausicratis versiculi jam ante eodem hoc libro descripti habentur. hic autem ea solum sine recitantur, ut probetur ψῆτταν piscem, etiam ῥόμβον suisse vocatum Graecis, non Romanis tantum. hoc igitur ex postremis hujus ῥήσεως verbis necessario nobis eliciendum est. Quare nisi paratum habemus credere Athenaeum nugatorem egisse hic insigniter, corruptissima verba hoc similive modo emendabimus, — γαλακτοχρῶτα Σικελὸς δύ Ὁχλος ὄνομάζει ῥόμβον. ἦ ψῆτταν λέγεις; Ex hac lectione discimus, quam ψῆτταν interior, ut ita dicam, Graecia appellabat: Siculos, (quorum idioma suit ab antiquo depravatum, vel Plauto teste) vocasse ῥόμβους. a Siculis Romani et hoc et alia multa vocabula acceperunt.

ISAACI CASAUBONI.

A N I M A D V E R S I O N U M

I N

A T H E N A E I D I P N O S O P H I S T A S

L I B E R O C T A V U S.

---

C A P U T P R I M U M.

*Cohaerentia libri octavi cum septimo. Σπανία, pro Hispania: et regionis ejus felicitas. σίκλος et σίγλος. ὃς δειπνων. ἀλλαγὴν πεισθαι. λογια. Tios et Cromna. Pisces vocales. Ladon, Clitor, Aroanius fl. Pisces mansueti.*

**E**XPOSITA sunt libro superiore pleraque genera piscium, quorum praesertim veteres comici et poetae alii fecissent mentionem: octavo isto referuntur varii sermones a dipnosophistis habiti super piscibus, aut occasione piscium. Initio dilaudatur convivator Larensis: qui nullis parcens sumptibus, eam dicitur Romae suis conviviis foelicitatem et mirabilem omnium rerum copiam praestitisse, quam in Lusitania praedicabat Polybius. Multa de fertilitate ejus regionis, et aliarum aliquot Hispaniae partium, varii scriptores jam olim memoriae prodiderunt: sed nemo aut uberioris aut maiore fide quam ille nobilis historiarum conditor Megalopolitanus: quod ex Strabone, Diodoro Siculo, Plinio, et Athenaeo hodie cognoscimus. 'Ισπανία quae dicitur in vulgatis libris, Σπανία est in antiquis membranis Athenaei: sicut apud Paulum Apostolum in ea ad Romanos, et apud [Theophilum libro altero ad Autolycum et in MS. codice Commentariorum Chrysostomi in acta

Apostolorum: hom. 5. καὶ στὸς Σπανίαν ἔλθης. et apud alios. Etiam in antiquis Juvenalis scholiis *Spana vestis legas de veste Hispana et Baeotica.*] Non est vox Graeca σίλος, sed Graecis Barbara. Polybius, qui in rebus Hispanorum explicandis ea utitur, docet nos in communi usu eam fuisse apud illos. Ait enim, καὶ ὁ τῶν κριθῶν σίλος, (μέδιμνός ἐστι) δραχμῆς. *siculum* interpretatur medimum sive modium, ut puto, Atticum. Ita videntur Carthaginenses eam dictionem usurpare: unde Hispani multa sumperunt et locorum et aliarum rerum vocabula. Hebraeis, a quibus caeteri omnes acceperunt, ἡρῶ est mensuram pondere examinare: et *secul* pondus. Ab eadem origine σίγλος in Perside genus nummi est, appellatum, teste Xenophonte. Addit Polybius, ὃς δείπνων ἐκατὸν μυᾶς ἄγων, πέντε δραχμῶν. Ne errant hic tyrones, doctorum virorum interpretatione decepti, negamus Graecum loquendi genus esse, ὃς δείπνων. scribendum est, ὃς δὲ πίων. quamvis reclamantibus antiquis exemplaribus, et Excerptis. Verte ista, τὰ δὲ τῶν ἀγρίων ζώων κρέα σχεδὸν οὐδὲ καταξιοῦται τιμῆς, ἀλλ' ἐν ἐπιδόσσι παῖς χάριτι τὴν ἀλλαγὴν ποιοῦνται τούτων. ferina pretio nullo habetur: sed vel auctarii loco eam tradunt, vel gratis largiuntur, ἀλλαγὴν ποιεῖσθαι dicuntur, et qui emptiones et venditiones contrahunt, ut fit in foro et macello: hic vero etiam qui donant aliquid. In universum omnis contractus est ἀλλαγὴ, ex antiqua permutandi consuetudine. Corrupta mox sunt grati convivae de splendido convivatore haec verba. ἐμπίπλησι παντοῖων ἀγαθῶν ὁ σημέραι, τοῦ δεὸς παῖς μεγαλόφρονος Φιλοτιμούμενος οὐδὲν Φερομένοις οἴκοθεν, ἢ λογάρια. manuales Athenaei codices nihil nos adjuvant; at juvant Excerpta, ex quorum fide scribendum ἐμπίπλησι παντοῖων ἀγαθῶν ὁ σημέραι μετὰ τοῦ ἥδεος καὶ μεγαλοφρόνως Φιλοτιμούμενος οὐδὲν Φερομένους οἴκοθεν ἢ λογάρια. id est, non solum suavem nobis se praebens, sed etiam magnifice liberalem ac munificum, quotidie omne genus bonis nos replet, qui domo nihil afferimus nisi dissertatiunculas. Appellat λογάρια recitatiunculas ex vetere lectione, quas libro primo vocabat τὰ ἀπὸ τῶν στρωματοδέσμων γράμματα: et libro septimo τὰς ἐν τῶν βιβλίων συμβολάς. λογάρια hic oratiunculas interpretari nolim. In Glossis legitur, λογάδιον, ratiuncula. malim λογάριον aut λογάδιον, nam λογὰς est aliud. Scribe deinceps, ἀλλὰ μή,

αγδρες ἵχθύες κατὰ τὸν Ἀρχιππον, παρελπετέ τι. et-  
 enim o viri pisces ut est apud Archippum, aliquid  
 est a vobis praetermissum. Archippi nihil est praeter  
 illa, ἄνδρες ἵχθύες: quae et infra non longe repetun-  
 tur. Sunt autem ex Archippi fabula, quam *Pisces*  
 inscripserat, ex qua multa libro superiore. Deinceps  
 narrantur aliquot piscium miracula. Ac primum de pis-  
 cibus terrenis agit: δεῖ γὰρ, inquit, καὶ ημᾶς μηρὰ  
 προσοψωνῆσαι τοὺς ὄρυκτους ἵχθύας. Interpretes υμᾶς,  
 libri ut est editum. de piscibus fossilibus Aristoteles in p. 576.  
 libello De miraculis auditis, et Strabo libro quarto, ac  
 12. Aetatis quoque nostrae viri docti ad Albim in Ger-  
 mania atque alios fluvios, pisces effodi observarunt, ac  
 monumentis suis prodiderunt. Ait, καὶ περὶ Τίον τοῦ  
 Πόντου τὴν Μιλησίων ἀποικίαν, ιστοροῦντος περὶ αὐτοῦ  
 Θεοφράστου. narrante id Theophrasto. sed male, ιστ.  
 περὶ αὐτῶν τοῦ Θ. commemorante eos Th. In frag-  
 mento libelli Theophrastei De piscibus inscripto. Τίος  
 non nominatur, sed simpliciter regiones Ponticae. Plinius  
 ex eodem pro Tio *Cromnam* habet. Fuit is pagus  
 Tio vicinus. Ex his et aliis item duabus Amastris urbs  
 in Ponto nobilis fuit composita. Ait, ὄρύττεσθαι γὰρ  
 κατὰ βάθος πλέον ἐς τοὺς τόπους. Lege κατὰ βάθους  
 πλέονος τ. Plinius idem tradit, In Paphlagonia effodi  
 pisces gratissimos cibis terrenos, altis scrobibus in  
 his locis ubi nullae restagnant aquae. miraturque et  
 ipse gigni sine coitu. videamus quid sibi illa velint,  
 οὔτε θερμῶν ναμάτων· nam quorsum aquae Herculaneae  
 ad piscium generationem? sed neque Plin. harum me-  
 minit Theophrasti hunc locum interpretans: neque illa-  
 rum ulla in Theophrasti codicibus mentio: ubi scribitur,  
 τὸν δὲ τόπον οὐτ' ἐπίκλυσιν ποταμοῦ λαμβάνειν, οὐθ'  
 ὑδατος σύστασιν. Sine dubio scripserat hic Athenaeus  
 ὄρύττεσθαι γὰρ κατὰ βάθους πλέονος τόπους οὔτε ποτα-  
 μῶν ἐπιχύσεις ἔχοντας, οὐθ' ἐτέρων ναμάτων. Eandem  
 sententiam magnus praeceptor jam ante aliis verbis ita  
 expresserat. οὐθ' ὑδάτων Φανερῶν πλησίον ὄντων, οὔτε  
 ποταμῶν ἐπιρρεόντων. Inveni in optimis Excerptis sic,  
 οὔτε ποτ. ἐπιχ. ἔχ. οὔτε θερμῶν ναμάτων τὸ καινότατον.  
 sed postrema verba neque Theophrasti sunt, neque Athe-  
 naei. quamquam illa habet etiam Eustathius: quem sae-  
 pius lapsum hoc duce initio ostendimus. Sequitur jam  
 aliud miraculum de piscibus vocalibus. Ait, Μνασέας  
 ὁ Πατρεὺς εν τῷ Περίπλῳ, τοὺς εν τῷ Κλείτορι Φησὶν

*ἰχθύς Φεγγεσθαι.* In eodem Arcadiae tractu, tres vicini fluvii sunt, Ladon, Clitor, et Aroanius. In quo ex istis tribus amnibus pisces vocales fuerint, magna inter veteres dissensio. Mnaseas ait in Clitore: Philostephanus mox in Aroanio: Clearchus paulo post in Ladone. Eustathius ut Mnaseam et Clearchum conciliaret, scribit, τοὺς ἐν τῷ Κλείτορι ποταμῷ Ἀρηαδίας περὶ τὸν Λάδωνα ἰχθύας. melius paulo post Athenaeus: περὶ Κλείτορα τῆς Ἀρηαδίας, ἐν τῷ Λάδωνι ναλουμένῳ ποταμῷ. id est, *in Ladone* fluvio *Arcadiae circa urbem Clitorem.* Errat auctor Epitomae, si modo ille ita scripsit, ut noster liber habet, ἐν τῷ Κλείτορι ποταμῷ Ἀρηαδίας, ἐν τῷ Λάδωνι ποταμῷ. In verbis Philostephani, pro ἐν Ἀόρυῳ τῷ ποταμῷ, scribendum est ἐν Ἀροανίῳ τῷ π. quod et Dalecamp. venisse in mentem video. Philostephani et Mnaseae sententias non difficile composueris. Clitor enim et Aroanius fluvii, e diversis locis orti, in unum postea convenient, illo in hunc influente. Itaque ex duobus fit unus binominis. Pausanias auctor: qui istos pisces nominat poecilias, et addit se captos quidem poecilias vidisse: at sonum illorum non audisse: cum tamen capiendi experimenti caussa ad amnum hunc ac p.577. cessisset, atque in ripa ad vesperam usque esset prae-stolatus: quod eo maxime tempore dicerentur audiiri. Plinium qui vocalem facit exocoetum Clitoris fluvii piscem, non dubito poecilias cum exocoeto confundisse. ut dicemus sequente capite. Hic autem ex Aristotele resertur, solos ex omnibus piscibus Φεγγεσθαι νάπρον καὶ τὸν ποτάμιον χοῖρον, ubi nos editum voluimus σκάρον, non νάπρον. edebatur ante σκάρον. Eustath. ad Ὁδυσσ. μ. diserte scribit σκάρον. quam lectionem con-firmat, quod de lingua scari ex eodem Aristotele su-pe-riore libro narrabatur. vide caput 20. Ex quo autem philosophi opere haec describat auctor, nescio: in quarto certe Historiarum cap. 9. ubi hoc argumentum accurate tractatur, longe docemur aliter. Tertiī miraculi loco sunt pisces mansueli, quorum nonnulla proseruntur exempla. Possunt iis addi quae de aliis mansuetis piscibus scribit Lucianus in libello De Syria dea, quorum et Plinius meminit. Varro, Rei rusticae lib. 3. *Hi loculatas habent piscinas, ubi dispares disclusos habent pisces, quos proinde ut sacri sint, ac sanctiores quam illi in Lydia, quos sacrificanti tibi Varro ad tibicinem Graecum gregatim venisse dicebas ad extremum littus*

atque aram quod eos capere auderet nemo. [Martialis, libro 4. de lacu Baiano: *Sacris piscibus hae natantur undae, Qui norunt dominum, manumque lambunt Illam, qua nihil est in orbe majus. Quid quod nomen habent, et ad magistri Vocem quisque sui venit citatus?*] Possent etiam veteribus his exemplis recentia addi non minus mirabilia. Recta scriptura est, τάς τε ἀπὸ τῶν ἱερείων σπλάγχνα. neque audiendi qui faciunt ἱερέων. Portento illi quo maris imperium Atheniensibus promissum, simile illud quod bello Siculo Augustum erexit in spem potiundi maris, ut narrant historici, et Plinius lib. 9. cap. 16.

## CAPUT SECUNDUM.

*Pisces terreni ad Pyrenaeos. Indici pisces miraculosi. μάζοι vel μαζειοι. Exocoetus fluvialis an marinus fl. Plinii hallucinatio. τράγος piscis. Aves παρευδιασται. pisces nec guttur habent, nec sonum edunt. τρισμὸς quorundam piscium. Πτολεμαῖς. πλησίαλος et ἀγχίαλος. Neptunus Τροπαιός. δίγα. τὸ ὄρατὸν τοῦ πράγματος. Brevitas figurata. Prov. sicut edere.*

ITERUM de terrenis piscibus ex Polybio. Narrat a Pyreneis ad Narbonem fluvium planitiem quandam porrigi, perque eam Φέρεσθαι ποταμοὺς Ἰλέβερνιν καὶ Ρόσκυνον. in hujus tractus campis passim effodi pisces. de hoc plura olim ad quartum librum Strabonis: qui magnus auctor rem eandem ex eo Polybio ibi commemorat. Itaque scribe hic ex illo loco, ποταμοὺς Ἰλύβιόριν καὶ Ρουσκίνωνα. Scribe etiam, ὑπὸ δὲ ταύτην, διάμυου τῆς γῆς οὖσης. ὑπὸ δύο καὶ τρεῖς πήχεις ὑποβρέψην τὸ πλαζόμενον ἀπὸ τῶν ποταμῶν ὕδωρ. Non ὑπὸ sed ἀπὸ et sensus postulat et Hellenismus. Nam aqua illa quae per obscuros terrae meatus penetrat, dicitur πλάζεσθαι ἀπὸ τῶν ποταμῶν, id est, flumiis relictis er- p. 578. rare. In Excerptis non male, πλαζόμενον τὸ ποτάμιον ὕδωρ. at interpres τὸ πελαζόμενον: sane quam absurde. Inter miraculosos pisces referuntur non injuria Indici illi, quos auctor est Theophrastus ranarum inflar in

siccum salire solitos. εν Ἰνδοῖς δὲ, inquit, Φησὶ Θεόφραστος τοὺς ἵχθυς ἐκ τῶν ποταμῶν ἐξιόντας καὶ πηδῶντας πάλιν ἔς τὸ ὕδωρ ἀπιέναι. ut sunt Athenaei verba, credas omnibus piscibus omnium Indiae fluviorum, hanc esse naturam communem. Theophrastus ait esse quosdam in India pisciculōs hoc ingenio. Astringamus igitur laxam nimis orationem, et scribamus, τινὰς ἵχθυς. Plinius vertit, *Quin et in Indiae fluminibus certum genus piscium exit in terram, ac deinde resilit.* Isti autem de saliorum prosapia pisces, similes dicuntur esse τοῖς μαξεινοῖς καλουμένοις ἵχθύσιν. In Theophrasti codicibus hodie, τοῖς μαξίναις καλουμένοις. et quaerunt docti quinam sint isti mazinae quorum aliis nemo fecerit mentionem. Libro tamen septimo in Epicharmi versu nominantur μάζοι pisces. sed μαξεινοὶ diserte libr. eodem ex Dorione De piscibus: δν καλέουσί τινες ὄντοις τε καὶ μαξεινόν. Et fortasse vera ubique scriptura μαξεινὸς aut μάξεινος. vel certe μαξινὸς ex Aristotele et membranis, ut dicebamus libro superiore, cap. 18. Exiliensium nobilissimus piscis est exocoetus, qui et adonis. Plinius hunc facit Arcadiae proprium libro nono, cap. 19. fluvialis igitur. Arcadia enim in Peloponnesi meditullio sita, nulla ex parte mare contingit, et ut cum Plinio dicam, undique a mari est remota. quin manifesto fluvialem esse exocoetum indicat, scribens, *Miratur et Arcadia suum exocoetum, appellatum ab eo quod in siccum somni caussa exeat. Circa Clitorim vocalis hic traditur et sine branchiis: idem aliquibus adonis dictus.* Graeci scriptores consentiunt marinum esse hunc piscem Clearchi clarissima hic verba, quibus nihil potest opponi. similiter Oppianus, "Ἄλλοι δ' ἐξώνοιτον ἐΦήμισαν, οὐνεα ποτας Ἔπτος ἀλὸς τίθεται. Fallitur igitur Plinius in hac historia, et duo genera piscium, poeciliarum et exocoetorum, unius loco accepit, non simplici errore. Porro exocoetum proununtiat Clearchus τὸ σύνολον ὅμοιότατον τῷ καλουμένῳ τράγῳ ἵχθυδιῳ. maenam marem dici τράγον quo tempore dat operam soboli, auctor est Aristoteles libro octavo Historiarum. an eundem piscem Clearchus Solensis intellexerit, quaeri potest. Placet enim doctis viris τράγον hic esse gobionem nigrum, non Aristoteleum tragum. sed cum ἵχθυδιον hircum istum Clearchus appelleat, maenam potius quam gobionem, nisi fallor, designat: est enim maena re vera pisciculus Gobione minor. Ac-

cedit quod Clearchus Aristotelis fuit discipulus inter primos et γνησιώτατος: a quo didicerat et res, et proprias rerum appellations. Probo scribi, Φυλάττεται τῶν ὄρνιθων τοὺς παρευδιαστὰς οὐλουμένους, potius quam παρευδιστάς. nam παρευδιάζειν dicitur, non παρευδίζειν. Eleganter autem παρευδιάζειν illae aves dicuntur, quae p. 579. alcyonia studiose captant, ut per littora vagantes aliae pisciculis, alga aliae se satient, aut similibus quisquiliis, quae inter maris ejectamenta habentur. Consideremus verba Clearchi de piscibus vocalibus: ἐπεὶ τινες τῶν ἵχθύων οὐκ ἔχοντες βρόγχον Φθέγγονται· τοιοῦτοι δὲ εἰσὶν οἱ περὶ Κλείτορα τῆς Ἀριαδίας ἐν τῷ Λάδῳ οὐλουμένῳ ποταμῷ· Φθέγγονται γὰρ, οὐλὶ πολὺν ἥχον ἀποτελοῦσιν. Aristotelis sententia est, quaecunque animalia vocem edunt, aut Φθόγγον, ea Φωνεῖν τῶν ἄλλων μορίων οὐδενὶ πλὴν τῷ Φάρυγγι: vocem edere non alia corporis parte quam gutture. guttur autem piscibus nullum est, qui neque pulmonem habent, neque respirent. Quare et voce carent iidem, neque aut Φωνεῖν aut Φθέγγεσθαι possunt. Ex his intelligimus, cur dicat hic Clearchus οὐκ ἔχοντες βρόγχον. appellat βρόγχον, quem philosophus Φάρυγγα et λάρυγγα. et si aliud proprio Φάρυγξ, aliud βρόγχος. Tacite igitur Clearchus praceptoris sui placitum convellit: qui διαρρήθη negaverat, animalia gutture carentia posse edere aut vocem aut sonum. Sed ex Plinii verbis de exocoeto quae paulo ante recitavimus, suspicio est scripsisse Clearchum, οὐκ ἔχοντες βράγχια. Non habere bronchon sive guttur, omnium prope piscium commune πάθος est: at branchiis carere: et tamen sonum edere, plane rarum et miraculosum. Nam quod aliis animantibus in edenda voce est guttur, id piscibus sunt branchiae in formando eo stridore quem vocat philosophus τρισμόν. Clearchum tamen puto falsum animi: et pisces istos vocales non penitus carere branchiis existimo, sed ἔχειν μὲν, ἔχειν δὲ αὐτοῦ, ut de talibus loqui solet philosophus, habent, inquam, vel minus perspicuas, et quasi imperfectas branchias: vel aliquid intus ἀνανθῶδες, cuius attritu fit ille qui dicitur stridor, quem nominat Clearchus ἥχον. Quod subjicitur miraculum ex Nicolao Damasco, illustrari debet ex similium casuum historiis quae apud Strabonem libro primo. De piscium et ranarum pluvia, quaerendum alibi accuratius. In ea historia quae refertur ex Posidonio, scribe, ὡς ὁ Σαρπηδὼν λει-

*Φθεὶς, νικτος. non ληφθεὶς.* Sarpedonem et Strabo nominat paucis hanc historiam ex eodem Posidonio describens: sed cuius auspiciis bellum gereret Sarpedon, non dicit geographus. Ex historia illorum temporum facile cognitu est, ducem egisse hunc copiarum Demetrii regis Seleuci E. qui in expeditione contra Parthos periit. Errant qui Demetrium hunc putant esse Demetrium Poliorceten, cuius vitam scripsit Plutarchus, errant inquam tota via. Male etiam accipiunt verba Strabonis qui ex iis eliciunt Ptolemaeo Sarpedonem militasse. οἱ Πτολεμαῖς, inquit Strabo loquens de Ptolemaide Syriae, μάχην συνῆψαν πρὸς Σαρπηδόνα τὸν στρατηγόν. boni viri transformarunt Πτολεμαῖς qui sunt Ptolemaidis oppidi cives, in Ptolemaei regis duces. multa jam incredibilis cuiusdam incogitantiae argumenta habuimus. μετὰ ναὶ τόδε τοῖσι γενέσθω. [At

p. 580. apud Aristeam et scriptum et interpretatum perperam obseruavimus de Jordane, qui mare ingreditur in littore Ptolemaensium, sic. ὃς εἰς ἔτερον ποταμὸν ἐνβάλλει τὸ ρεῦμα, νατὰ τὴν Πτολεμαίων χώραν. scribe, Πτολεμαέων.] Victus igitur eo praelio Sarpedon pro Demetrio pugnans, a Ptolemaensibus qui tum stabant a Tryphonis partibus. De his accipienda sunt haec, οἱ δὲ τοῦ Τρύφωνος ὕδενον νατὰ τὸ πλησίαλον νικήσαντες τῇ μάχῃ. restitue scripturam veterem, et Athenaei ipsius, ὕδενον νατὰ τὸ πλησίαλον νικήσαντες τὴν μάχην. Eustathius, ὃ δὲ ἀγχί-  
ἄλος τόπος ναὶ ἀμφίαλος δασύγουσι τὸ μέσον αἱ νατὰ τοὺς παλαιούς· οὕτω δὲ ναὶ ὁ πλησίαλος, οὗ χρῆσις νατὰ τὸν Ἀθήναιον παρὰ Ποσειδῶνίω, ἐν τῷ ὕδενον, etc. Cum autem repentina inundatio Ptolemaenses obruiisset, et mortuos in littore destituisset, Sarpedonis milites re-  
versi τοῖς τῷ πολεμίων σώμασιν ἐφῆσθησαν, hostium strage visa laetati sunt. Dalecamp. emendat ἐφείσθησαν aut ἐφείσαντο, et vertit pepercereunt. nihil potest inconsultius nisi hoc fortasse, quod mox pro, ἐθνσαν ΠΟΣΕΙΔΩΝΙ ΤΡΟΠΑΙΩ, reperti sunt qui corrigerent scilicet ναὶ ἐστησαν Ποσειδῶνι τρόπαιον. Posidonius hoc voluit ad Ptolemaidis portas suisse facta sacra Neptuno Tropaeo cognomine, quasi dicas hostium aversori, vel Stratori et si aliqd proprie vox sonat. Ac videtur, ad memoriam ejus casus sanum ibi a Sarpedone statutum Neptuno, eo cognomine posthac colendo. Assentior doctis qui sequentem historiam sane mirabilem περὶ ΙΧΘΥΟΜΑΝΤΕΙΑΣ τῆς ἐν Δυνατ., de divinatione illa acci-

plunt, quam Myrensis lacus pisces in Lycia soliti edere. Aeliano teste libro duodecimo De animal. quamquam ejus narratio si cum Polycharmeia hac conseratur, non parum diversa invenietur. verum is est mos auctorum, ut res easdem non eodem modo narrent. Ait, ὅταν γὰρ διέλθωσι πρὸς τὴν Θάλασσαν. melius ὅταν γὰρ δὴ ἔλθωσι. nulla hic loci designatio, sed hoc ideo, quia ante nominatim indicatus fuerat a Polycharmo: quod non erat Athenaeo praetermittendum. Ait, εὐ ω̄ ἐστιν ἡ δίναι ἐπὶ τῆς ἀμάθου. appellat δίναιν vorticem quam Aelianus πηγὴν, fontem. Artemidorus δινάζοντα τόπον. Fons fuit altus et vorticosus. Ait, ἔχοντας υφ' ἐκατέρω σάριας ὅπτας, scribe, ἐφ' ἐκατέρῳ. Ait, ὁ δὲ μαντευόμενος ἐμβάλλει τοὺς ὀβελίσκους εἰς τὴν δίναιν. ineptiores, nisi commode accipiatur. qui consultum venit pisces, inquit, verva aquae injicit. cedo, cur verva potius quam extractas verubus carnes, aut quomodo verubus carnes eximere pisces poterant? Quare arbitrabar per ὀβελίσκους intelligi frusta carnium quae fuerant in obeliscis affatae. sed obstant nostrae sententiae Artemidori mox verba de re eadem, οἱ θυσιάζοντες ἐμβάλλουσιν ἀπαρχὰς τῶν θυσιαζομένων ἐπὶ ξυλίνων ὀβελίσκων. Aelianus multo clarior, ναὶ ὁ τοῦδε τοῦ θεόῦ ιερεὺς πρέπει μόσχεια διασπείρει τῶν τῷ θεῷ τεθυμένων. plane dicit idem, sed aliter. Ait, ὥστ' ἐκπλήττεσθαι τὸ ὄρατὸν τοῦ πράγματος. Breviator, ὥστ' ἐκπλήττεσθαι τὴν ὄρασιν, et profecto insolens genus loquendi est, τὸ ὄρατὸν τοῦ πράγματος pro τὸ ὄρώμενον πρᾶγμα. Ait, Φαίνονται δὲ ὄρφοι, γλαυκοὶ, ἐνιστέ δὲ Φάλαιναι ἡ πρίστεις. Simplicius multo Aelianus, ὄρφοι δὲ οἱ λιχθύες ἀθρόοι προστέουσι. In proxima historia quae ex Phylarchio narratur, insigne est ἀνανταπόδοτον. Nam ista verba, ἀλλ' ὅγε Πάτροκλος, nullam habent constructionis convenientiam neque cum praecedentibus, neque cum sequentibus: sed ita accipi debent, quasi auctor diceret, verum ut ad Patroclum redeam et missum ab illo munus. Amat has βραχυλογίας ναὶ ἀνανταποδότους λόγους unus omnium maxime Aelianus. Ait autem Phylarchus, Antigonus regem missum ad se munus a Patroclo quod constabat ex magnis piscibus et fiscis recentibus sic esse interpretatum, ἡ Θαλαττοράτεῖν Φησίν ἡμᾶς Πάτροκλος, ἡ τῶν σύκων τρώγειν, id est, ait Patroclus vel imperium maris obtainere nos debere, vel fisus edere. videtur Patroclus de Ptolemaeo cui mili-

tabat prodendo cogitasse; et tacite cum ejus hoste conspirasse. quem quidem tanquam aenigmate monet ut rei nauticae curam capessat, ac classem instruat: aut sciat paratam sibi ignominiam quae victos sequitur. *Ficus edere παροιμιακῶς* de iis dici solitum qui mollius et delicatius viverent. Vide quae scribit Aristophanis enarrator ad illa e *Vespis*, σὺ δὲ νῦν σῦνα μ' αἴτεῖς.

## CAPUT TERTIUM.

*Καμασῆνες pisces. Cypriorum poeta. Photii locus.*

*Nemesis Helenae mater. νέμεσις. ἀποπύριδες, et ἀπόπυρις. Apollonia Chalcidica. Ichthyas Megaricus. Brizo dea, sive Brizomantis. Βρίζειν, et καμβρίζειν. λάσθη. Ζεῦν. Sardanapalus ἀδιανοητότερος κατὰ τὴν προσηγορίαν τοῦ πατρός. Idem dictus et Conosconcolorus. Θυμὸν ἀέξειν. Fabularum mediae comoediae numerus. Athenaei πολυαναγνωσία et diligentia in conficiendis Excerptis. Sophistarum πύλαι. Manes. τυρβάζειν. Prov. χελώνης ή δεῖ φαγεῖν η̄ μή φαγεῖν. στραγγεύεσθαι.*

*OI ιχθύες καμασῆνες ὑπὸ Ἐμπεδοκλέους ἐλέχθησαν. non solus Empedocles ea voce usus, sed alii quoque poetae Graeci antiquarii et κακόζηλοι. Antipater,*

*Φεύγει οὐσοι λόκιας, η̄ λοφυδέας, η̄ καμασῆνας,  
ἄδετε ποιητῶν φῦλον ἀπανθολόγων.*

ο τὰ Κύπρια ποιήσας ἔπη εἴτε Κύπριός τις ἐστιν η̄ Στάσινος, η̄ οστις δήποτε χαίρει ὄνομαζόμενος. Operis hujus antiquissimi, et in multos libros tributi (undecimus eorum ultimo libro laudatur) auctor jam olim incertus. Homerum quidam putarunt, alii Cyprium nescio quem, alii Stasinum, nonnulli Hegesiam. Libro 15. leguntur haec, ἀγθῶν στεφανωματικῶν μέμνηται ο τὰ Κύπρια ἔπη πεποιηκὼς Ἡγησίας η̄ Στάσινος. Δημοδάμας γάρ ο Ἀλικαρνασσεὺς η̄ Μιλήσιος, ἐν τῷ Περὶ Ἀλικαρνασσοῦ Κύπρια Ἀλικαρνασσέως δ' αὐτὰς εἶναι Φησὶ ποιήματα. Locus vitii suopte indicio manifestus. sensus enim existis elici potest nullus. Videtur scribendum, Δημοδάμας

δέ ὁ Ἀλικαρνασσεὺς η̄ Μιλήσιος, ἐν τῷ Περὶ Ἀλικαρ.<sup>p. 58a.</sup>  
 νασσοῦ, Κυπρία τοῦ μὴ Κυπρίου γενομένου, Ἀλικαρ-  
 νασσέως δὲ, αὐτὰς εἶναι Φησὶ ποιῆματα. *Cyprius* et  
*Cyprias* idem. ut *Hegesias*, et *Hegesius*. sic *Hegesius*  
 in Excerptis Photii MSS. qui Athenaeo *Hegesias*. Qui  
 Homerum faciebant auctorem τῶν Κυπρίων ἐπῶν, ad-  
 debant, pium parentem pro dote filiae ποëμα illud  
 Stasino Cyprio genero suo dedisse: et de ipsius patria  
 appellasse Κύπρια ἔπη. Resellit horum sententiam Pho-  
 tius in Eclogis suis. Ratio Photii est, quia si ab insula  
 Cypro esset illis nomen inditum, non Κύπρια, cum ac-  
 centu in antepenultima, sed Κυπριανὰ fuerant inscribenda.  
 hanc sententiam elicio ex istis Photii verbis, μηδὲ γάρ  
 Κύπρια προπαροξυτόνως ἐπιγράφεσθαι τὰ ποιῆματα. id  
 est, neque enim Κύπρια cum accentu in antepenultima  
 inscripta fuissent ea poemata. ἐπιγράφεσθαι interpretor,  
 ἐπιγράφεσθαι ἀν. nisi voluit hoc Photius non Κύπρια  
 sed Κυπρία ἔπη, id est, *Cypriae versus* pro Cyprii ut  
 ante diximus, veram esse tituli hujus scripturam.

Νέμεσιν ποιεῖ διωκόμενην ὑπὸ τοῦ Διὸς καὶ εἰς Ιχθῦν  
 μεταμορφουμένην. Post haec verba adjicit auctor Epi-  
 tomae, η̄ Διοσκούρους καὶ Ἐλένην ἔτεκε. De Nemesi  
 Helena matre habes apud Lycophronis interpretes.  
 Scribe mox, ἐτείρετο γάρ Φρένας αἰδοῖ. Καὶ Νέ-  
 μεσις κατὰ γῆν τε καὶ ἀτρύγετον μέλαν ὕδωρ Φεῦγεν.  
 ita malo quam ut diu placitum. — ἐτείρετο γάρ Φρένας  
 αἰδοῖ, Καὶ νεμέσει· καὶ τόνδε κατ' ἀτρύγετον μέλαν ὕδωρ  
 Φεῦγεν. id est, cruciabat illi animum pudor et vin-  
 dictae metus. itaque Ionem fugiens in mare irruit.  
 νέμεσις non male accipi potest de metu ab indignatione  
 Junonis cuius pellex esse ista verebatur. Scribe etiam,  
 Ἄλλοτ' ἀν' Ωκεανόν. et sequente versu, ἀν' ἥπειρον.

οἱδα δὲ καὶ τὰ πέρι τὴν ἀπόπυριν καλουμένην.  
 Ut ἐψητοὺς Graeci dixerunt pisiculos quosdam a ge-  
 nere cocturae: item alios Φρυκτοὺς, alios ἀπανθρακίδας:  
 sic et ἀποπυρίδας appellantur minutos pisces super pruna  
 torrei solitos, neque multum differunt ἀποπυρίδες et  
 ἀπανθρακίδες. nam ἀνθρακες et πυριὰ ferme idem. Sic  
 accipit paulo post Athenaeus cum ait, super tumulo  
 tibicinis Charmi, qui vivus plurimum pisces amaverat,  
 alium tibicinem ἐναγίσαι ἀποπυρίδας. libro superiore in  
 Epicharmi versu legas ἀποπυρίζειν ἀφύας. Hic vero  
 ἀπόπυρις aut ἀποπυρίς, vox est Apolloniatarum propria.  
 Sic enim illi appellabant illam pisicularum ingentem

copiam, qui statim temporibus in Olyntiaco flumine reperiebantur. περὶ τὴν Βολύκην λίμνην. Scriptura vetus quorundam librorum, Βόλβην. est autem Bolbe lacus in Macedonia ex Thucydide, Stephano aliisque notis. sed an is sit de quo sentit Athenaeus, hoc vero quaerendum. Mox legendum, Περὶ Ἀπολλωνίαν τὴν Χαλκιδικὴν δύο ποταμοὺς ρέουσιν. multae olim erant Apolloniae, quae cognominibus distinguuntur. Chalcidica ista fuit in Macedonia. Scribo etiam, καὶ πατὰ τὸν παιρὸν τοῦτον vel πατὰ γὰρ τὸν παιρὸν τοῦτον. Multa hoc loco ex antiquis membranis adjecimus in nupera

p. 583. editione, ante inedita. Verte autem, *Atque eo tempore infinitam piscium multitudinem e lacu in Olyntiacum fluvium descendere. Is parvus est, ut vix talum tegat. nihil tamen minus tanta piscium copia venit, ut ex iis omnes qui circumjacent populi salsamenta in usus suos abunde parent.* Τοσαῦτ' εἰπόντες αὐτὸν Ἰχθύας ὁ Μεγαρικὸς φιλόσοφος. Scribe, τοσαῦτ' εἰπόντες ὅσα οὐδὲν Ἰχ. et Μεγαρικὸν cave interpreteris Megarensem. id enim sectae nomen est. Laertius in historia philosophorum Megaricorum, Τῶν δὲ ἀπὸ Εὐκλείδου ἔστι παῖς Ἰχθύας Μετάλλου, ἀνὴρ γενναῖος, πρὸς ὃν παῖς Διογένης ὁ ιυνικὸς διάλογον πεποίηται. δι' ὑμᾶς δὲ παῖς τῷ πατὶ παρακελεύσομαι. significat, se dum sermones audit de piscibus longos et prolixos, in ejus optionii venisse fastidium, et esse factum ἀπιχθυν. δι' ὑμᾶς propter νος, aut per νος. non, νεστρα omnium gratia. ὅταν θύωσι τῇ Βριζοῖ, αὗτη δέ ἔστιν η ἐν ὑπνῳ μάντις. ideo haec dea aliis dicta. Brizomantis. Hesychius, Βριζόμαντις, η ἐνυπνιόμαντις. neque censeo corruptum. Βρίζειν quod interpretatur Athenaeus παθεύσιν, proprie esse volunt meridiari, et a cibo dormire. quasi Βριζειν, hoc est, ἀπὸ τῆς βρᾶς θεῖν. Homero βρίζειν est, νυστάζειν, cessatorem agere instar dormantium. ut ἐνθ' οὐκ ἀν βρίζοντα θόις Ἀγαμέμνονα δῖον. ubi tamen legunt alii, ἐνθ' οὐ παυβρίζοντα θόις. ita Hesychius. pro παταβρίζειν. Χλεύην τε ποιεῦ παῖ γέλωτα παῖ λάσθην. Vox est Ionica λάσθη, irrisio et contumelia. Jungi amat cum γέλως. Herodotus Eratone, πέμψας τὸν Θεράποντα ἐπὶ γέλωτι παῖ λάσθη, γράτα τὸν Δημάρατον ὄνοιόν τι εἴη τὸ ἀρχεῖν μετὰ τὸ βασιλεύειν. Vetus scriptor apud Suidam, οἱ δὲ Μεσσηνιοι σὺν λάσθη παῖ γέλωτι ὥσπερ ἀθυρικα τῶν Σπαρτιατῶν τὰ πρῶτα τοῦ Διὸς ἀναθήματα διέσπειραν.

οὐ γὰρ μᾶ τὸν Ζεῦν. Rara vox et quam temere non  
 legas alibi. Respiciebat hunc locum Eustathius com-  
 mentario primo in Ulyxeam. ὅτι τὸν Ζεύς ἔστι ναὶ αἰτια-  
 τικὴ παρὰ Πολυπράτει τῷ σοφιστῇ μονοσύλλαβος, τὸν  
 Ζεῦν, περισπωμένη. ὃν ἀδιανοητότερον εἶναι νατὰ  
 τὴν προσηγορίαν τοῦ πατρὸς Ἀριστοτέλης ἐΦη. quem ob-  
 scuriorem fieri cum de nomine patris appellatur, scribit  
 Aristoteles. ἀδιανόητος, qui difficile dignoscitur. Patrum  
 nomina adjiciebant Graeci ad faciliorem notitiam, atque  
 ut facilius animo conciperetur is quem designarent:  
 quod vere dicebat Aristoteles non habere locum, quando  
 aliquis ad Sardanapali nomen patris ipsius appellatio-  
 nem adjiciat. Sed erat et alia caussa cur de patris no-  
 mine aliquem vocarent Graeci. nam in eo fuit aliquod  
 honoris specimen. Aelianus Ποικίλης libro sexto, c. 11.  
 ψιλαῖς ταῖς χερσὶ πρὸς ναθωπλισμένους ἀγωνιζόμενος,  
 εὔκλεῶς τὸν βίον ἐτελεύτα. πατρόθεν οὖν τὸν νεανίαν  
 προσεῖπον, κυδαίνων αὐτὸν Ὁμηρικῶς. At Sardanapalo  
 etiam aliud fuit nomen, paucis hodie notum, Κονοσκογ-  
 κόλορος. ἐφ' οὗ τοῦ τάφου ἐπιγεγράφθαι Φησὶ Χρύ-  
 σιππος τάδε. Inscriptio haec literis Assyriacis, quem-  
 admodum et Strabo scribit, fuerat concepta. Graeci  
 eam variis modis expresserunt, prosa alias, alias versu:  
 item alias totam, alias ex parte: prout nempe argu-p. 584,  
 mento suo quisque convenire judicabat. Sic lib. 12.  
 ut probaret Athenaeus non penitus otiosum vixisse Sar-  
 danapalum, profert ex illa inscriptione verba quibus  
 dicebatur Tarsum et Anchialam die una condidisse.  
 Chrysippus vero, unde ista nunc describuntur, de lúxi  
 illius tantum agebat. Quare fallitur Dalecamp. qui ex  
 Strabone et libro 12. ut ait, hoc sine ratione infercit,  
 quae sunt prorsus aliena huic loco. Ut taceam de libris  
 antiquis: per quos illi non licet esse liberaли. Θυμὸν  
 ἀέξειν poetica phrasis est, pro genio indulgere, et animo  
 suo morem gerere. non aliter debuit accipi in epitaphio Sardanapali, Εὗ εἰδὼς ὅτι Θυητὸς ἐΦυς σὸν Θυμὸν  
 ἀέξεις Τερπόμενος θαλίησι. Familiare poetis verbum  
 αὐξεῖν ut lib. quarto dicebamus. paulo aliter in epi-  
 grammate Bacchidae, πάντα τῷ ψυχᾷ δόμεν. sententia  
 eadem. at diverso sensu συμφράδμονα Θυμὸν ἀέξειν alias  
 poeta, ut libro superiore dicebamus capite septimo.  
 Quinto versu scripsimus cum antiquis, τὰ δὲ πολλὰ ναὶ  
 ὅλβια πάντα λέλυνται. alii libri λέλειπται, quod videtur  
 ab iis profectum qui putabant suisse dicendum λέλυται:

cum tamen probissimum sit λέλυνται, ut apud poetam, καὶ σπάρτα λέλυνται, corrupta sunt, perierunt. tamen in parodia Chrysippi est λέλειπται. Τούφημερον ζῆν ἥδεως. Scrib. τούφ' ἡμέραν. et verte ista, Μικροῦ δὲ βιότου ζῶντ' ἐπαύρεσθαι χρεών, vita quae sit tam brevis. dum vivimus frui oportet. ἐκ θεῶν δυστυχῆς in versiculis Amphidis, dicitur homo diis exosus, et divinitus infelix: ὃ περ συμβέβηκε συμφορὰ θεήλατος. Prior Bacchidae versuum male vulgo scribitur, Πἰεν, Φάγεν, καὶ πάντα τῷ ψυχῇ δόμεν. restitue Doricam scripturam, Πἰεν, Φαγὲν pro πιεῖν et Φαγεῖν.

πλέονα τῆς μέσης καλουμένης κωμῳδίας ἀναγγούς δράματα τῶν ὄντακοσίων, καὶ τούτων ἐκλογὰς ποιησάμενος. Magnae diligentiae exemplum. Ait legisse et excerpisse se plures octingentas fabulas mediae comoediae. non existimandum est negligentius versatum fuisse in aliis fabulis, qua novae, qua antiquae comoediae. Adde his tragicorum dramata; item alios omnis generis poetas, et illorum interpretes veteres criticos. Taceo historicos et philosophicos, quorum omnium scripta legisse vel sola, improbus sit labos. Athenaeus vero cum ex horum libris, tum ex aliis omnibus sibi lectis, excerpta consecerat viatica, ut saepe dictum nobis. Caeterum in numero hic posito haeremus: quia legere meminimus mediae comoediae fabulas fuisse solum DCXVII. Auctor προλεγομένων in Aristophanem: Τῆς μὲν οὖν μέσης κωμῳδίας εἰσὶ ποιηταὶ νῦν. καὶ τούτων δράματα χιζοῦ. [Potest tamen ratio afferri hujus diversitatis apprime probabilis: nam criticus ille eorum Prolegomenon auctor de iis tantum dramatis videtur sensisse quae fuerant producta in scenam et Didascaliis inserta. Athenaeus tam de iis quae adnotata fuerant in Didascaliis quam de aliis: vide quae scripsimus libro sexto, capite septimo, sub

p. 585. finem. Fortasse etiam in illis Prolegomenis pro χιζοῦ. DCXVII. scribendum est αἱζοῦ MXVII.] ἀλλὰ οὐδὲ οἱ τὰς ἐν Περγάμῳ ἀναγραφὰς ποιησάμενοι. concise dictum τὰς ἐν Περγάμῳ ἀναγρ. pro, τὰς ἀναγραφὰς τῶν ἐν τῆς βιβλιοθήκης τῆς ἐν Περγάμῳ eos enim intelligit: qui indices collegerant et conscripserant librorum qui erant Pergami in bibliotheca regum Attalicorum. Nebulonis illius mens qui in Alexidis Asotodidascallo pronuntiabat ista

Tί ταῦτα ληροῖς Φληναφῶν ἄτω κάτω  
λύκειον, Ἀκαδημίαν, Ωλεῖον, πύλας,  
λήρους σοφιστῶν;

suit haec: sapientiam et sapientium scholas omnes p[re]luxu et voluptaria vita, meras nugas esse. Itaque non possumus πύλας interpretari de Thermopylis et Amphyctyonum confessu. quid enim illis cum sapientiae studiis? Si vera ea scriptura, referam ad mendicabula philosophorum et areatalogos, qui passim per urbium portas, per plateas, per angiportos, et publica omnia loca oberrantes, de virtute multa declamitabant. Viderint tamen eruditum num sit potius legendum, Λύνιον, Ἀναδημίαν. Ωἰδεῖον, Ποικίλην. MSS. quod nunc primum observo, praferunt, ὡδεῖον πύλας. Πίνωμεν ἐκπίνωμεν ..... σικῶν. Male affectus versus in omnibus libris. In quibusdam ἐμπίνωμεν, et in extremo συκῶν. nihil ex cogito: nisi cui non displiceat, ἐκ κυλίων συχνῶν. Sed veram hujus versiculi lectionem imputat nobis codex Huraldius. ille quidem corruptus: verum ita, ut ad veram scripturam nos ducat quasi manu. Ita ille, Πίνωμεν, ἐκπίνωμένω σικῶν. luce clarissimum scribendum esse, Πίνωμεν, ἐκπίνωμεν ὡς Σικῶν, Σικῶν. Proprium viri nomen fuit apud Graecos, Sicon, ut observabamus lib. nono, cap. 6. Servile, opinor, nomen id erat, ut pleraque Graecorum duum syllabarum, aut unius. Τύρβαζες μανῆν, γαστρὸς οὐδὲν ἥδιον. Ajo scribendum vel invitis libris, Τύρβαζες Μάνη γαστρὸς οὐδὲν ἥδιον. O Manes, dede te voluptati: ventre nihil suavius. Manes servile nomen, ut sciunt omnes. quod autem servos alloquatatur iste, testantur verba superiora, οἰνότην πεποιῆσθαι προτρεπόμενον τοὺς ὁμοδούλους. At τυρβάζειν id esse quod expressimus, non quod interpretes, ex Suida potest probari: qui τύρβην interpretatur ἀπόλαυσιν, vitam volup tuariorum, et eorum quos vocat philosophus ἀπολαυστικούς. inde igitur τυρβάζειν, vivere eam vitam. ἀπεσχεδιασάντες τὸν Τερψίωνα καὶ περὶ τῆς χελώνης ἡ Φαγεῖν, ἢ μὴ Φαγεῖν. Explicatur hoc proverbium a Zenobio, et ejus auctor Terpsion dicitur etiam illi. Apponam ejus verba et simul emendabo "Η δεῖ χελώνης ιρέα Φαγεῖν ἢ μὴ Φαγεῖν. Τῆς χελώνης ὄλγα ιρέα βρωθέντα στρόφους ποιεῖ. πολλὰ δὲ παθαίρει. ὅθεν ἡ παρομία. ἔτεροι δὲ ἐπὶ τῶν ἀρχομένων ὄρμαχν ἐπὶ τι, στραγγευομένων δέ. Φασὶ δὲ αὐτὴν Τερψίωνος εἶναι. Testudinis carnes si intra modum edantur generant tormina: si majora copia, purgant. unde natum proverbium, Testudinis carnes aut comedere oportet, aut non comedere. Alii putant dici de iis, qui magno

p. 586. *impetu rem aliquam inchoarunt, sed postea languidos se praebent. auctor dicitur esse Terpsio. In Zenobii libris pessime scriptum, στρατευομένων δέ. atque idem error etiam apud Suidam. fecimus στραγγευομένων. quae emendatio fidejussorem, credo, non desiderat. [Utitur eleganter hoc proverbio Actuarius initio libri 4. Ἡ μὲν παροιμία Φησίν, ait, χελώνης πρέχ ἡ Φαγεῖν, ἡ μὴ Φαγεῖν. ἐγὼ δὲ μικρόν τι τὴν παροιμίαν παρῳδήσας Φαίην ἀν ταῖς ποικίλαις καὶ πολυειδέσι τῶν ὑποθέσεων, ἡ μὴ ἐγχειρεῖν προσῆκον, ἡ τοὺς ἐγχειροῦντας ἀνάγκη καὶ συμπληροῦν. In editione Graecolatina Proverbiorum Zenobii et aliorum, quam infeliciter superior locus sit expressus intelligent, qui nostra cum illa versione contendunt.]*

---

#### CAPUT QUARTUM.

*Dorion συγγραφεὺς ὄψιολόγος et κρουματοποίος.*

*Mylon oppidum Aegypti: Zenopolisdon. aequitas animi sapienti est pro condimento. Dorionis dictum de locusta marina. Nicoereon tyran-nus. Lepidi versus de mente tibiaeinum expli-cantur. pisces Dorioni dicti Θεοί. Timothei poetae Nauplius. ὄπτος. Epicharmi Λόγος ἡ λογίναι. νότος λαμπρός. Alexidis Demetrius versa a Turpilio. Antiphonis Ἀλιευομένη. καλλιμέδων pro locusta. γόγγρος. Simigolas Atheniensis. ἐρεθίζειν sive ἐρέθειν ὠδὰν, et ἐρεθίσματα.*

**L**IBRO superiore saepissime usus est auctor testimoniis Dorionis, in explicanda piscium historia. Is auctor obscurus fuit et paucis cognitus: ideo miratur Democritus, inter ὄψιολόγους, et eos qui de piscibus scripserunt, eum censeri, qui in eruditorum vulgus non aliter innotuerit quam ceu κρουματοποίος, id est, magister symphoniae, aut nescio quorum musicorum instrumentorum pulsator. Πόθεν δ' ὑμῖν ᾖ σοφώτατοι, inquit, ἐπῆλθε, καὶ ὁ ὄψιολόγος Δωρίων, ᾖς καὶ συγγραφεύς τις γενόμενος, ὃν ἐγὼ κρουματοποίον οἶδα ὄνομαζόμενον καὶ Φίλιχθυν, συγγραφέα δὲ οὐ. clarissima verba obscurant

interpretes, dum ὄψιλόγος aliter vertunt quam oportuit. sed et corrumpunt iidem, cum temere emendant, cum hic, tum aliis etiam in locis, χρωματοποιὸν, pro ἡρουματοποιόν. meminerant videlicet inter modulationum genera quae a musicis explicantur *chromata* nominari. ceu vero non et ἡρούματα sint musicorum: de quibus tam multa Plato, Aristoteles, Plutarchus. Illud potius meminissent in Plutarchi commentario De musica, ἡρουμάτων ποιητὴν dici, quem una dictione ἡρουματοποιὸν vocat auctor. Minus autem mirandum est, de hoc Dorione quaedam Athenaeo suisse comperta, quae vulgo doctis essent incognita, nam et Athenaeus Aegyptius fuit, et Dorion quoque, aut in Aegypto certe vixit: quod docent nos Machonis de Dorione verba, 'Ο ἡρουματοποιὸς Δωρίων ποτ' εἰς μύλων' Ἐλθών. nam Mylon Aegyptiaci oppidi nomen teste Hermolao Byzantio. Quintum versum Machonis, 'Ιδών τ' ἐπιθύοντα τὸν νεωκόρον: malim ita scribi, 'Ιδών τ' ἐπειτα θύοντα τὸν νεω-

p. 587:

κόρον. In octavo facit poeta mentionem fani cuiusdam Ζηνοποσειθῶνος: id est, Jovineptuni. Nam interdum veteres duo numina in uno signo coluerunt: unde illa nomina apud M. Tullium, *Hermathena*, *Hermēraclia*, et hic Zenoposidon. Egregium est Dorionis apophthegma quod statim commemoratur. ἐπαινοῦντος ἄλλου τὰ τῶν θύνων ὑπογχόστρια. οὐκὶ μάλα ἔφη δεῖ μέντοι γε οὖν ἐσθίειν αὐτὰ ὥσπερ ἔγω ἐσθίω. εἰπόντος δὲ, πῶς; οὐ δὲ, πῶς; ηδέως, ἔφη. Omnia quibus vescimur, atque adeo quaecunque in longa vita mortalibus eveniunt, vel per se et natura sua nobis grata sunt, vel possunt fieri. Nam qui sapienter vitam instituant, si non possunt quod volunt, id volunt quod possunt. Dorionis haec mens fuit, cum diceret, probari sibi thunnorum abdomina, et bonum cibum videri: non quod talis esset natura sua: sed quia ipse talem efficiebat, aequitatem animi pro condimento adhibens, et moderationem, per quam vel mali saporis cibi palato comedentis sapiant. Hoc voluit Dorion: neque obstat quod Archestratus et poetae alii quorum in his libris verba recitantur, laudare hypogastria thunnorum videntur: nam si deterioribus comparantur, laudem mereantur non injuria: si cum aliis non contendantur, et illa et omnia alia salsamentorum genera beatorum mensis parum digna. Ideo dicebat Galenus in tertio de facult. alim. pisces τοὺς τεμαχιζόμενους καὶ ταριχευομένους ἐδωδήγη εἶναι ἀνθρώπων τῶν

**ἐπιτυχόντων.** Ajebat idem Dorion, τοὺς παράβους τρία  
ἔχειν, διατριβὴν, ναι εὐωχλὰν ναι θεωρίαν. locutas  
marinas tria habere, (id est, ad haec tria esse com-  
moda) oblectationem, escam, et contemplationem. non  
intellexerunt hunc locum qui verterunt, διατριβὴν exer-  
citationem. Jocundas occupationes ad tempus fallendum  
et otium oblectandum, διατριβὰς vocant Graeci. Locu-  
stae vero marinae ea compages ac fabrica est, ut paegnii  
et ludicri cujusdam loco haberri queat. θεωρίαν appellat,  
opificii divini in natura hujus aquatilis sedulam consi-  
derationem. Quando vixerit Dorion non est difficile  
cognitu ex sequentibus, ἐν Κύπρῳ παρὰ Νικορέοντι  
δειπνῶν, ἐπήνεστο ποτήριόν τι· ναι ὁ Νικορέων ἔφη, ὁ  
ἄν βούλη ὁ αὐτὸς τεχνίτης ποιήσει σοι ἔτερον. σοι γα  
ἔφη, ἐμοὶ δὲ τοῦτο δός. coenans in Cypro apud Nico-  
creontem, laudavit poculum quoddam: tum Nicocreon,  
Quod volueris cumque, inquit, idem artifex simile  
alterum tibi conficiet, at Dorion, Tibi quidem, ait:  
mihi vero da tu nunc istud, Nicocreon hic Cypri ty-  
rannus vixit Isocrati aequalis. Melius autem et uberiore  
sententia MSS. ὁ ἄν βούλη: quam interpretes, εἰς τὸν βούλη.  
quasi dicat Nicocreon, ex omnibus generibus poculorum  
quae vides in cylicio apposita, elige quod maxime pro-  
baveris, et simile illi alterum confici tibi. De more  
apponendi cylicium, libri undecimi initio. Non carent  
difficultate versiculi lepidissimi, quibus negatur mens  
inesse tibicinibus. Sunt autem hi.

'Ανδρὶ μὲν αὐλητῆρι θεοὶ νόον οὐκ ἐνέψυσαν,  
ἀλλ' ἄμα τῷ Φυσᾶν χ' ὡς νόος ἐπέταται.

p. 583. posteriore istorum versuum dicuntur tibicines dum tibias  
inflant mentem amittere. si amittunt, ergo habent. quare  
falsum illud in priore, θεοὶ νόον οὐκ ἐνέψυσαν. Aut  
igitur commoda interpretatione molliendum quod dictum  
videtur est duriuscule: et accipiendum, quasi diceret,  
datam quidem et tibicinibus mentem a diis: sed non  
firmam nec perpetuam: verum quae tunc illis adimatur,  
cum tibias inflant. aut legendum, 'Ανδρὶ μὲν αὐλητῆρι  
θεοὶ νόον εἰσενέψυσαν. Stant ab hac emendatione, non  
codices quidem, in queis vulgata lectio habetur: sed  
particulae μὲν et ἀλλά: si volumus earum vim recta-  
ratione expendere. Jussérat Dorion puerum opsonato-  
rem pisces emere: cum ille non fecisset, herus flagris  
eum caecidit, atque inter vapulaundum jussit optimorum  
pisium nomina recitare. morem gerit misellus, et or-

phum, glauciscum, congrum et similes his alios nominat  
 tum Dorion, *Ego tamen, inquit, piscium nomina iussi dicere, non deorum*, cur pisces illos appellat Deos? an  
 haec acciderunt cum adhuc in Aegypto esset Dorion? ibi enim plerosque pisces pro numinibus fuisse cultos,  
 testantur veteres comici, ut libro septimo legere est. Verius censeo, Dorionem cum esset insigniter piscium  
 amans, (unde illi Philichthys cognomen) et de eo ge-  
 nere hominum quibus venter Deus est, ut beatus Paulus  
 ait, piscium illos qui palato suo maxime saperent, ap-  
 pellas deos. Notamus tale quid et libro 14. cap. duo-  
 decimo. Ait, ὁ αὐτὸς Δωρίων παταγελῶν τοῦ ἐν τῷ  
 Τιμοθέου Ναυτιλῷ χειμῶνος. Lego Ναυπλίῳ. Non enim  
*Nautilus* sed *Nauplius* fecerat poeta Timotheus. Sui-  
 das nominat Πέρσας ἢ Ναύπλιον. De Nauplio quod  
 facit *huc leges in Apollodori Bibliotheca libr. 11.* Lasi  
 Hermioneensis vetustissimi sapientis, et ut quidam arbi-  
 trati sunt, unius e septem, jocus, dicentis, τὸν ὀμόν  
 ιχθῦν ὄπτον εἶναι, specie analogiae ludit nos. nam ut  
 dicimus γοντὸν ὁ ἔστι γονῖαι, et ἀνουστὸν ὁ ἔστιν ἀνοῦ-  
 σαι. sic prorsus ὁ ἔστιν ὄπτειν τοῦτο ἔστιν ὄπτον. Athe-  
 naeus dum scribit, ναὶ ὁ ἔστιν ἴδεῖν, τοῦτο ἔστιν ὄπτον,  
 manifestissimam analogiam fecit esse obscurissimam, cor-  
 rupta argumentatione quae dicitur a conjugatis. sed  
 vitavit obsoletum verbum ὄπτειν, pro ἴδεῖν videre. extat  
 in vetere senatusconsulto Lacedaemoniorum de Timo-  
 theo, quod recitamus capite 11. hujus. nisi malumus ex  
 glossimate τὸ ἴδεῖν in contextum irrepsisse. Verum est  
 autem, ab ὄπται fieri ὄπτος *visibilis*. [unde εὔοπτος  
 frequens verbum etiam optimis scriptoribus.] at ὄπτος  
*affus*, contractum est ex ὄπτηται. Addit dipnosophista,  
 τοιαῦτα δὲ καὶ Ἐπίχαρμος παίζει, ὥσπερ ἐν λόγῳ καὶ  
 λόγον εἶναι. haec sunt corrupta sine dubio: et si conatus  
 est eruditissimus Dalecamp. sensum commodum reperire  
 aliquem. Ego memini reperire laudatam Epicharmi  
 fabulam cuius titulus scriberetur *Λόγος* ἢ *λογίναι*: quod  
 et si non satis assequor, et suspectum etiam habeo: ta-  
 men certus sum ejus comoediae indicem hoc loco re-  
 stituendum esse: plura diximus de illius Epicharmeae  
 fabulae titulo, libro tertio, capite 33. Vide quae ad p. 589.  
 illum locum nunc addidimus. Caeterum de eo dramate  
 et caeteris ejus poetae dicendum nobis alibi accurate.  
*Δαμπρὸν ἀνεμον* Graeci appellant vehementem et *σφόδρα πνέοντα*. Sýnesius, ἔπειτα καὶ νότος συνεπιλαμβάνει

λαμπρὸς, ὃ φ' οὐ ταχὺ τὴν γῆν ἀπεκρύπτομεν. Ita accipi debuit ea vox in his Alexidis, Πρότερον μὲν εἰ πνεύσεις βορρᾶς ἦν ρότος. Ἐν τῇ θαλάττῃ λαμπρὸς, ἵχθυς οὐκ ἐνῆν. nam qui aliter distinguunt in errore versantur. Caeterum Alexidis *Demetrium* unde erant superiores versus, Turpilius verterat Barbare, ut ait Plautus. nam inde citat Nonius, *Antea si stabat aquilo aut auster, inopia, Erat piscati.* quae est verborum Alexidis interpretatio paene ad verbum, imo ad literam. Antiphonis 'Αλιευομένην memorat Pollux libro nono. In ea fabula inducebatur quidam pisces emens a piscatore, vel a piscario. Ac primum sepias dari sibi postulat, ut more emturrentium dispiciat quam bonae sint. Poetae verba videamus: quae quidem ita scribuntur,

Τῆς σηπιάδος πρῶτον Ἡράκλεις ἄναξ,  
ἄπαντα τεθολώνασιν. οὐ βαλεῖς πάλιν  
εἰς τὴν θάλασσαν, καὶ πλυνεῖς, μὴ Φῶσ! σε  
δωρίας ἀλλ' οὐδὲ σηπιάς εἰληφέναι.

Primus versus sic emendandus, Τὰς σηπιάς δὸς πρῶτον. 'Ἡρακλ. Similiter versu sexto ἀπόδος. Videntur fuisse vivae sepiiae de quibus hic poeta. quas cum prehendit emptor: illae atramento suo et illum et se inquinant. quod poeta dixit, άπαντα τεθολώνασι. Ideo petit emperor a venditore ut ipsas in mare projiciat abluendas: ne, inquit, cepisse dicaris non sepias, sed δωρίας. sed haec vox corrupta alterius locum occupat. nam interpretum somnia vigilantibus non possunt placere. Sententia hanc aut similem huic scripturam flagitat, Σιωρ μιαρὸν οὐχὶ σηπιάς εἰληφέναι. vel 'Απόπατον οὐχὶ σ. Sequentia ita concipi debent:

Τὸν κάραβον δὲ τόνδε πρὸς τὰς μαϊνίδας  
ἀπόδος· παχύς γε νὴ Δί', ὦ Ζεῦ! τίς ποτε  
ὦ καλλιμέδων σὲ κατέδει ἄρτι τῶν Φίλων.

Scripsimus minuscula litera initiante nomen καλλιμέδων. Nam ea vox hoc loco locustam significat, estque plane idem ac κάραβος. Callimedon orator fuit Athenis, ut toties dictum, cui cognomen Καράβως. comicus alterum nomen alterius loco usurpavit μεταληπτικῶς. In quo venustatem esse non translatitiam fatebuntur, qui erunt harum rerum idonei judices. Multa interpretes de hoc genere μεταλήψεως, et Strabo etiam aliquid. Aliter longe hic docti: sed non debuerant. Versu 12. scribendum, Καὶ τὸν Σιωπῆς γόγγρον, ἥδη τραχυτέρας "Ἐχουτ' ἀκάνθας. Petulantia comica Callimedonem perstringit, ut

yetulae Sinopes amatorem: quam ne in extremo quidem senio artem desuisse, Anaxilae versus docent libro 13.  
 οι Σινώπη δ' αὐτούς συνόντες οὐχ ὕδρα σύνεισι νῦν; Γραῦς  
 μὲν γάρ αὕτη. In effoeta anū γόγγρου appellat eam  
 partem, quam alii poetæ κῆπον, λειμῶνα, Χοῖρον. 15  
 verbum corrige, et scribe, — ἀλλὰ κίθαρον οὗτος! Οὐ  
 ἀνήδη τὰς χεῖρας οὐκ ἀφέξεται. *Smigolas hic, inquit,* p. 590.  
*quaecumque citharum viderit, in eum manus injiciet.*  
 19. corruptissimus est, 'Ανδρωτάριστον κωβίὸν πηδῶντ'  
 ἔτι. Vel caecus, prope dixerim, videat scribendum;  
 'Ανδρῶν δ' ἄριστον Κωβίὸν πηδῶντ', quanquam in codd.  
 optimis invenimus αὐδρωτάριχον. quod minus placet.  
 Ludit poeta, et gobionem piscem non suo nomine ap-  
 pellat, sed cuiusdam Gobionis viri Atheniensis de quo  
 habes non multo post. Hunc aliquando Pythionice ama-  
 torem habuit. ideo addit iste, Gobionem hunc Πρὸς  
 Πυθιονίκην τὴν παλῆν πέμψαι με δεῖ. sed meretrix non  
 diu Gobionem amavit: quin mox insuper habuit, et ad  
 divitis cuiusdam falsamentarii filios animum convertit.  
 Declarant ista manifestissime, si modo scribantur recte:  
 hoc nempe modo. ἀλλ' ὅμως οὐ γεύσεται. 'Ἐπὶ τὸ τάρι-  
 χός ἐστιν ὡρμηνῆα γάρ. quamvis (ait) gobius quem ad  
 Pythionicem mittit est pinguis ac succulentus (errant,  
 qui illa mutant, 'Ἄδρος γάρ ἐστι.) illa tamen, scio,  
 ipsum habebit despiciatui: nam ad falsamentum suum  
 jam animum et amorem transtulit. Athenaeus ipse ex-  
 plicat statim. Postremo ait poeta,

'Αφύας δὲ λεπτὰς τάσδε καὶ τὴν τρυγόνα,  
 χωρὶς Θεανοῖ εἰ εὑρεθῆ καντιρρόπους.

legendum: εἰ εὑρεθῇ γ' ἀντίρροπος. si invenietur pasti-  
 naca aequi ponderis. Jocus videtur esse in parvam  
 Theartus staturam. Paene praeterieram Smigolam de  
 quo hic auctor, et Antiphanes etiam in praecedentibus  
 versibus, corrupto nomine sic nuncupari. nam verum  
 est Μισγόλας, ut semper in Aeschinis libris. Hesychius,  
 μισγόλας, θόρυβος. sed hic proprium est viri nomen,  
 aut ut in Excerptis Σμισγόλας, quod Αττικώτερον est.  
 simili errore σμιγεσθαῖς alio loco offendimus, pro μισγε-  
 σθαῖς aut σμισγεσθαῖς. De hoc Misgola postquam reci-  
 tasset dipnosophista Aeschinis verba, quibus ait, ipsum  
 circa musicam et citharoedos ἐσπουδακέναις δασκονίως,  
 subjiciuntur Teleclidis e Phaone versus iii, 'Ο Σμισγόλας  
 (scribe Σμισγόλας) οὐ προσέρατοι φαίνεται Ανθοῦσι  
 τοῖς νέοισιν ἥρεθισμένος: ubi si postrema vox nihil aliud

significat quam quod interpretes exprimunt, qui vertere *irritatus*, nescias quo hic locus pertineat. Enimvero si antecedentia legimus non somnolente, facile intelligemus probatum esse auctorem Misgolam tibicinibus et instrumentis musicis fuisse deditissimum. Vocem igitur ἡρεθισμένος interpretetur opus est, non *stimulatus*: sed καταυλούμενος καὶ ψαλλόμενος ἢ κιθαρίζόμενος, cantu oblectatus, aut tibiarum flatu. Nam et ἐρεθεῖν ὠδὰν pro *canere* observavimus dixisse Theocritum in Piscatoribus: — ἐκ βλεφάρων δὲ "Τπνον ἀπωσάμενοι σφετέραις Φρεσὶν ἡρεθον ὠδάν. et ἐρεθίζειν pro *susurro* oblectare, apud Anacreontem. Παρὰ δ' αὐτῷ ἐρεθίζει Πηγὴ ρέουσα Πειθοῦς. Idem poeta ut refert Athenaeus, Musicam dixit esse συμποσίων ἐρεθισμα, γυναικῶν ἡπερόπενμα. id est, *conviviorum oblectamentum, mulierum deceptionem*. proprie ita vocatur aemulatio plurium musicorum, et ex ea manans voluptas. Chorus apud

p. 591. comicum in Nebulis laudans Athenas, ait, vere ibi esse εὔκελάδων χορῶν ἐρεθισματα. scholia stes explicat, ἀμίλλας, ἢ ὄργανα μουσικά. Scribe, Τὸν Συισγόλαν· οὐ γὰρ κιθαριδός εἰμ' ἔγώ. vel metri modulus in hoc et superiori senario doceat sic debere scribi hoc nomen. [Qui superioribus in locis τερετίζειν et τερέτισμα putant rescribendum, non habent me assentientem.]

## CAPUT QUINTUM.

*Nicoclis Acarii. Pythonicae amatores cur Scombri dicti. ἀλμη ἀγρια. ὄψον, piscarium forum. καταγίζειν εἰς τοῦψον vel εἰς τὴν ἀγοράν. pisces oleo ἀλείφειν καὶ λούειν. ὄρνιθιος ζωμός. Androcydis ὄψοφάγου tabula de Scyllae pescatione. Timothei Charon ὁ ἐκ Νιόβης. Charonis πορθμὸς aut πορθμῖς. γαστὴρ ἐπιθεμένη ex cholera morbo. larus. Syrorum a piscibus abstinentia. alia item multa.*